
REC-3
HISTÓRIA

Prof. Ricardo

Grupo Capítulo Módulo Orientação para estudo

06 08 46 e 47 os Persas

https://www.dailymotion.com/video/x2p80hk

REC-3
LG (Leitura e Gramática)

Profª. Rita Quiles

Grupo
Capítu
lo

Módulo Orientação para estudo Páginas

Interpretação de texto
6 16 101 e 102 Figuras de linguagem 324 e 325
12 31 178 e 179 Flexões dos adjetivos 40 e 41

12 30 173 e 174 Substantivo: análise e
classificação 22 e 23

REC-3
INGLÊS - CLIL
Profª. Renatinha

Orientações de Estudo
BOOK CLIL

Chapter 18 - Time zones
Chapter 19 - Timekeeping devices
Chapter 20 - Calendars
Chapter 21 - Communication with space
Chapter 22 - Social Media use

REC-3
INGLÊS - LANGUAGE

Profª. Juliana
Orientações de Estudo

Roteiro de Estudos – REC-3 6º Ano - Página 1 de 3



Book Language

Chapter 10 - Family
Chapter 11 - Demonstrative Pronouns
Chapter 12 - Personality Traits
Chapter 13 - Simple Present (affirmative form)
Chapter 14 - Free-time activities
Chapter 15 - Simple Present (negative and interrogative forms)

● É importante ir revendo os conteúdos aos poucos e conforme as dúvidas forem surgindo,
perguntar durante as aulas.
● Estudar escrevendo as palavras e/ou frases, uma vez que nossa prova é escrita.
● Para seu estudo, é importante refazer alguns exercícios do livro para que o conteúdo seja
reforçado.
● Fazer atividades online em sites como www.liveworksheets.com ou British Council for
Kids, também é muito importante para ajudar a reforçar o conteúdo. Basta colocar na
pesquisa o assunto que deseja. Exemplo: Simple Present.
● Participe também dos plantões on-line e/ou presencial.

Bons estudos e conte com a teacher!!!

REC-3
CIÊNCIAS
Profª. Kellen

Grupo Capítulo Módulo
Orientação para estudo

Páginas

9

19 67 Níveis de organização (págs. 320 a 323) - teoria +
exercícios referentes ao conteúdo

20 69 e 70 Organização celular (págs. 334 a 339) - teoria +
exercícios referentes ao conteúdo.

20 71 e 72 Metabolismo celular e organelas (págs. 340 a 343) -
teoria + exercícios referentes ao conteúdo.

10 21 73 e 74 Estrutura do Sistema Nervoso (págs. 100 a 106) - teoria
+ exercícios referentes ao conteúdo.

Observação: conteúdo passado na lousa também deve ser estudado.

REC-3
MATEMÁTICA
Prof. Diego

Grupo Capítulo Módulo Orientação para estudo

9 17 133 e 134 Porcentagem

9 17 139 a 142 Números decimais

9 17 143 Comparação de números decimais

Roteiro de Estudos – REC-3 6º Ano - Página 2 de 3



10 20 153 e 154 Expressões numéricas com decimais

10 21 155 Probabilidade

REC-3
REDAÇÃO
Profª Karen

Grupo Capítulo Módulo Orientação para estudo

8 20 125 Estudar a devolutiva da atividade no coc. Estudar as páginas 21, 26
e 27

REC-3
GEOGRAFIA
Prof. Mario

Grupo Capítulo Módulo Orientação para estudo

6
7
8
9
10

11,12
13,14
15
16
17

46 - 51
52 - 60
61 - 66
67 - 72
73 - 78

Estudar também todas as anotações do caderno e listas de
exercícios

REC-3
ARTE - VISUAL
Profª. Márcia

Grupo Capítulo Módulo Orientação para estudo

9
10
11

12,13
14

23 ao 28

Dançado juntos
O que dizem as roupas
Somos instrumentos musicais

REC-3
ARTE - DANÇA
Profª. Alice

Grupo Capítulo Módulo Orientação para estudo

Roteiro de Estudos – REC-3 6º Ano - Página 3 de 3


