

## **ROTEIROS DE ESTUDOS**

REC-3 / 6° Ano - 2023

REC	C-3	HISTÓRIA Prof. Ricardo			
Grupo	Capítulo	Módulo		Orientação para estudo	
06	08	46 e 47	os Persas		
https://ww	https://www.dailymotion.com/video/x2p80hk				

REC-3		LG (Leitura e Gramática) Prof <sup>a</sup> . Rita Quiles			
Grupo	Capítu Io	Módulo	Orientação para estudo	Páginas	
	Interpretação de texto				
6	16	101 e 102	Figuras de linguagem	324 e 325	
12	31	178 e 179	Flexões dos adjetivos	40 e 41	
12	30	173 e 174	Substantivo: análise e classificação	22 e 23	

REC-3	INGLÊS - CLIL Prof <sup>a</sup> . Renatinha				
	Orientações de Estudo				
BOOK CLIL	BOOK CLIL				
Chapter 18 - Tim	e zones				
Chapter 19 - Timekeeping devices					
Chapter 20 - Calendars					
Chapter 21 - Communication with space					
Chapter 22 - Social Media use					



Roteiro de Estudos – REC-3 6º Ano - Página 1 de 3

## **Book Language**

Chapter 10 - Family

Chapter 11 - Demonstrative Pronouns

Chapter 12 - Personality Traits

Chapter 13 - Simple Present (affirmative form)

Chapter 14 - Free-time activities

Chapter 15 - Simple Present (negative and interrogative forms)

- É importante ir revendo os conteúdos aos poucos e conforme as dúvidas forem surgindo, perguntar durante as aulas.
- Estudar escrevendo as palavras e/ou frases, uma vez que nossa prova é escrita.
- Para seu estudo, é importante refazer alguns exercícios do livro para que o conteúdo seja reforçado.
- Fazer atividades online em sites como www.liveworksheets.com ou British Council for Kids, também é muito importante para ajudar a reforçar o conteúdo. Basta colocar na pesquisa o assunto que deseja. Exemplo: Simple Present.
  - Participe também dos plantões on-line e/ou presencial.

Bons estudos e conte com a teacher!!!

REC-3			CIÊNCIAS Prof <sup>a</sup> . Kellen
Grupo	Capítulo	Módulo	Orientação para estudo Páginas
	19	67	Níveis de organização (págs. 320 a 323) - teoria + exercícios referentes ao conteúdo
9	20	69 e 70	Organização celular (págs. 334 a 339) - teoria + exercícios referentes ao conteúdo.
	20	71 e 72	Metabolismo celular e organelas (págs. 340 a 343) - teoria + exercícios referentes ao conteúdo.
10	21	73 e 74	Estrutura do Sistema Nervoso (págs. 100 a 106) - teoria + exercícios referentes ao conteúdo.
Observação: conteúdo passado na lousa também deve ser estudado.			

REC-3			MATEMÁTICA Prof. Diego
Grupo	Capítulo	Módulo	Orientação para estudo
9	17	133 e 134	Porcentagem
9	17	139 a 142	Números decimais
9	17	143	Comparação de números decimais

Roteiro de Estudos – REC-3 6º Ano - Página 2 de 3

	10	20	153 e 154	Expressões numéricas com decimais
Ī	10	21	155	Probabilidade

REC-3		REDAÇÃO Prof <sup>a</sup> Karen	
Grupo	Capítulo	Módulo	Orientação para estudo
8	20	125	Estudar a devolutiva da atividade no coc. Estudar as páginas 21, 26 e 27

REC-3		GEOGRAFIA Prof. Mario	
Grupo	Capítulo	Módulo	Orientação para estudo
6 7 8 9 10	11,12 13,14 15 16 17	46 - 51 52 - 60 61 - 66 67 - 72 73 - 78	Estudar também todas as anotações do caderno e listas de exercícios

REC-3		ARTE - VISUAL Prof <sup>a</sup> . Márcia		
Grupo	Capítulo	Módulo	Orientação para estudo	
9 10 11	12,13 14	23 ao 28	Dançado juntos O que dizem as roupas Somos instrumentos musicais	

REC-3		ARTE - DANÇA Prof <sup>a</sup> . Alice		
Grupo	Capítulo	Módulo	Orientação para estudo	

Roteiro de Estudos – REC-3 6º Ano - Página 3 de 3